



8.12. No ato da inscrição, os candidatos indicarão locais para realização da prova objetiva, em ordem de sua preferência, de acordo com os municípios a serem definidos pelo IFSP.

Leia-se:

8.4. O pagamento correspondente ao valor da taxa de inscrição deverá ser efetuado, de acordo com os valores estipulados na tabela a seguir:

Cargos	Valor (R\$)
Cargos de Nível Fundamental - Nível C	70,00
Cargos de Nível Médio - Nível D	90,00
Cargos de Nível Superior - Nível E	110,00

8.7.4. Alteração da inscrição do candidato nas vagas dos cargos indicadas a Ampla Concorrência (AC) para as vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PCD) e/ou Pessoas Negras (PN).

8.12. No ato da inscrição, os candidatos indicarão locais para realização da prova objetiva, em ordem de sua preferência, de acordo com os municípios a serem definidos pelo IFSP.

Inclusão do item

8.12.1. A indicação pelo candidato não gera para ele o direito de escolha do local de prova, sendo que será de responsabilidade do IFSP alocar os candidatos nos municípios constantes na ficha de inscrição, ressalvado o caso previsto no item 11.3.1, e disponibilizar consulta prévia sobre o local onde o candidato deverá realizar as provas.

Onde se lê: 9. DAS ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Leia-se: 9. DA ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

DOS PROCEDIMENTOS PARA A SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL (item 10.2), onde se lê:

10.2. O candidato que necessite de atendimento ESPECIALIZADO e/ou ESPECÍFICO deverá, no ato da inscrição:

Atendimento ESPECIALIZADO: oferecido a pessoas com baixa visão, cegueira, visão monocular, deficiência física, deficiência auditiva, surdez, deficiência intelectual (mental), surdocegueira, dislexia, déficit de atenção, autismo, discalculia ou com outra condição especial.

10.2.1.1. Atendimento ESPECÍFICO: oferecido a gestantes, lactantes, idosos, pessoas com nome social (aquelas que se identificam e querem ser reconhecidas socialmente, em consonância com sua identidade de gênero), sabbatistas (pessoas que, por convicção religiosa, guardam o sábado) e pessoas que utilizam adornos de cabeça por motivo religioso.

Leia-se:

10.2. O candidato que necessite de atendimento ESPECIALIZADO e/ou ESPECÍFICO deverá, no ato da inscrição:

(INCLUSÃO DE ITEM) 10.2.1. Informar, em campo próprio do sistema de inscrição, a condição que motiva a solicitação de atendimento, de acordo com as opções apresentadas:

10.2.1.1. Atendimento ESPECIALIZADO: oferecido a pessoas com baixa visão, cegueira, visão monocular, deficiência física, deficiência auditiva, surdez, deficiência intelectual (mental), surdocegueira, dislexia, déficit de atenção, autismo, discalculia ou com outra condição especial.

10.2.1.2. Atendimento ESPECÍFICO: oferecido a gestantes, lactantes, idosos, pessoas com nome social (aquelas que se identificam e querem ser reconhecidas socialmente, em consonância com sua identidade de gênero), sabbatistas (pessoas que, por convicção religiosa, guardam o sábado) e pessoas que utilizam adornos de cabeça por motivo religioso.

DAS FASES DO CONCURSO (item 11.3)

Onde se lê:

11.3. As provas serão aplicadas em locais a serem divulgados posteriormente no endereço eletrônico [www.ifsp.edu.br](http://www.ifsp.edu.br).

Leia-se:

11.3. As provas serão aplicadas em locais a serem divulgados posteriormente no endereço eletrônico [www.ifsp.edu.br](http://www.ifsp.edu.br).

DA PROVA DE DESEMPENHO TEÓRICO-PRÁTICO (SOMENTE PARA OS CARGOS: CARGO 22 - TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS E CARGO 32 - OPERADOR DE MÁQUINA AGRÍCOLA) (item 14.1.1 e 14.9),

Onde se lê:

Cargo 22	Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais	50	10	10	70
----------	--	----	----	----	----

14.9. Demais informações a respeito da prova de desempenho teórico-prático constarão no edital de convocação para essa fase, a ser divulgado no site do concurso, com antecedência mínima de 7 (sete) dias da data prova.

Leia-se:

Cargo 22	Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais	50	10	10	70
----------	--	----	----	----	----

14.9. Demais informações a respeito da prova de desempenho teórico-prático constarão no edital de convocação para essa fase, a ser divulgado no site do concurso, com antecedência mínima de 7 (sete) dias da data da prova.

DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO (item 17.1),

Onde se lê:

Cargo 30	Auxiliar de Biblioteca	14	5	5
----------	------------------------	----	---	---

Leia-se:

Cargo 30	Auxiliar de Biblioteca	9	5	5
----------	------------------------	---	---	---

#### ANEXO I - DOS CARGOS

Onde se lê:

Cargo	Descrição	Requisitos	Salário	Horas
Cargo 1 Administra-dor	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior em Administração, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro no conselho competente. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 2 Analista de Tecnologia da Informação	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior na área de Tecnologia da Informação, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 3 Bibliotecário - Documentalista	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior em Biblioteconomia fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro no conselho competente. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 4 Engenheiro/ Área: Civil	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior em Engenharia Civil, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro no conselho competente. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 5 Médico do Trabalho	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Medicina, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC, acrescido de título de especialista ou residência em Medicina do Trabalho, e registro no conselho competente. (**)	R\$ 7.333,09	40 horas
Cargo 6 Nutricionista	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Nutrição, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC e registro no conselho competente. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 7 Pedagogo	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior em Pedagogia, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 8 Programador Visual	E I-01	Diploma, devidamente registrado de conclusão de curso superior em Comunicação Visual ou Comunicação Social com habilitação em Publicidade ou Desenho Industrial com habilitação em Programação Visual, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC. (**)	R\$ 3.666,54	40 horas
Cargo 09 Tecnólogo em Recursos Humanos	E I-01	Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos ou Tecnologia em Desenvolvimento de Recursos Humanos ou Tecnologia em Gerência de Desenvolvimento de Pessoas ou Tecnologia em Gestão de Pessoas e Competências ou	R\$ 3.666,54	40 horas